



**JUSTITS**MINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 23. november 2016  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Morten Tønning  
Sagsnr.: 2016-0030-4915  
Dok.: 2141204

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. oktober 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carolina Magdalene Maier (ALT).

Søren Pind

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 2 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for risikoen for en eskalering af den Københavnske bandekonflikt på linje med den vi så i 2004 efter lukningen af Pusher Street på Christiania?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi.

Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at det er politikredsens vurdering, at personer med relationer til forskellige rocker- og bandegrupperinger i flere år har været involveret i handel med narkotika såvel i Pusher Street på Christiania som andre steder i København.

Københavns Politi har yderligere oplyst, at politikredsen ikke er i besiddelse af oplysninger, som gør det muligt entydigt at vurdere, hvordan konfliktniveauet i rocker- og bandemiljøet vil udvikle sig. Politikredsen er dog meget opmærksom på forandringer i miljøet, herunder mulige effekter af politiets indsats på Christiania.

Vedrørende den seneste tids skyderier har Københavns Politi oplyst, at politikredsen sammen med andre sjællandske politikredse i øjeblikket efterforsker flere skudepisoder, hvor personer er kommet til skade, herunder skuddrabet den 7. oktober 2016 på Østerbro. Sagerne efterforskes bredspektret for at udfinde motivet bag de enkelte episoder. Heri indgår overvejelser om, at der kan være tale om opgør i bandemiljøet eller interne opgør mellem andre kriminelle personer.

I relation til skyderierne i København er der etableret et tæt samarbejde mellem lokalpolitiet og de operative politisektioner, som dagligt beskæftiger sig med narkotika- og banderelaterede problemer på gadeplan, og indsatsen prioriteres løbende, således at det kørende beredskab er synligt i området. Københavns Politi har desuden et tæt samarbejde med Københavns Kommune omkring SSP-arbejdet i lokalområdet. Der har yderligere været oprettet visitationszone i København NV, ligesom kommunen og politiet har afholdt et borgermøde om situationen i det københavnske rocker- og bandemiljø den 1. november 2016.

Københavns Politi har således et meget stort fokus på både efterforskningen af de konkrete episoder og indsatsen i de kriminelle miljøer samt den tryghedsskabende indsats.

Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter (NEC) på baggrund af systematisk indsamling af oplysninger om rocker- og bandemiljøet løbende overvåger udviklingen i konfliktniveauet i miljøet. Rigspolitiet er i den forbindelse meget opmærksom på en eventuel eskalering af konfliktniveauet for derved hele tiden at kunne tilpasse den politimæssige indsats på området.

Det er Rigspolitiets vurdering, at konflikter mellem rocker- og bandegrupper navnlig kan opstå som følge af magtkampe om territorier og egentlige kriminelle markeder. Rigspolitiet kan imidlertid ikke entydigt pege på de aktuelle forhold i Pusher Street på Christiania som årsag til en eventuel eskalering af konfliktscenarier i København. Rigspolitiet kan dog ikke udelukke, at hvis kriminelle aktiviteter flytter fra ét sted i København til et andet sted i byen, kan sådanne forandringer danne grundlag for voldelige opgør om territorier/kriminelle markeder.”